
S T E R E O S K O PS T E R E O S K O P
V budově Bludiště v sousedství Petřínské rozhledny se mimo jiné nachází panorama
boj Pražanů se Švédy na Karlově mostě. 

Panorama – obraz zakomponovaný do trojrozměrné scény – bylo jednou z optických 
atrakcí, které přitahovaly lidi v 19. století.  K těmto atrakcím patřila i technologie 
stereoskopie, která umožňuje prostorový zrakový vjem vyvolaný dvourozměrnou 
předlohou např. pomocí stereoskopických brýlí.

K výrobě brýlí potřebuješ dvě roličky od toaletního papíru. 
Jestli chceš mít stereoskopické brýle hezčí, ozdob si je polepem (použij dvě ozdobné pásky 
připojené k vystřihovánce, které si můžeš nejprve vybarvit). Potom vystřihni obě kolečka, 
na kterých je výřez z panoramatu. S pomocí paciček umístěných okolo nalep  každé kolečko 
k roličce tak, aby byl obrázek uvnitř roličky. Nakonec přilep obě roličky k sobě, aby vznikly 
brýle. Brýle si přilož k očím a podívej se proti světlu. 
Předpokládaný průměr použité roličky je asi 5 cm.

www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2020 
lektorské oddělení, kresby Markéta Gausová Zörnerová

Vyrob si vlastní 


